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第６章 ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）【問20～問21】 

 

１ 「ＳＤＧｓ」の認知度【問20】 

 

【全体の状況】 

「ＳＤＧｓ（エス・ディー・ジーズ）」について知っているか尋ねたところ、「知っている」が57.9％

であった。また、「言葉は聞いたことがある」が25.9％であった。 

一方、「知らなかった」が12.2％であった。（図表6-1-1） 

 

図表6-1-1 「ＳＤＧｓ」の認知度 
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図表6-1-2 「ＳＤＧｓ」の認知度－地域別、性・年代別 
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全 体 (1,407)

【地　域　別】

横 浜 ( 533)

川 崎 ( 195)

相 模 原 ( 103)

横須賀三浦 ( 134)

県 央 ( 142)

湘 南 ( 215)

県 西 ( 62)

【性・年代別】

男 性 ( 621)

女 性 ( 743)

男性18～29歳 ( 27)

　　30歳代 ( 77)

　　40歳代 ( 129)

　　50歳代 ( 130)

　　60歳代 ( 120)

　　70～74歳 ( 85)

　　75歳以上 ( 53)

女性18～29歳 ( 46)

　　30歳代 ( 102)

　　40歳代 ( 144)

　　50歳代 ( 161)

　　60歳代 ( 132)

　　70～74歳 ( 86)

　　75歳以上 ( 71)
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２ ＳＤＧｓの取組み意向【問20-1】 

 

【全体の状況】 

ＳＤＧｓの認知度（問20）で「知っている」または、「言葉は聞いたことがある」と回答した1,180

人に、ＳＤＧｓの取組み意向を尋ねたところ、「取り組みたい」が27.3％であった。また、「機会があ

れば取り組みたい」が57.5％であった。 

一方、「取り組みたくない」が4.0％であった。（図表6-2-1） 

 

図表6-2-1 ＳＤＧｓの取組み意向 
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図表6-2-2 ＳＤＧｓの取組み意向－地域別、性・年代別 
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全 体 (1,180)

【地　域　別】

横 浜 ( 448)

川 崎 ( 161)

相 模 原 ( 86)

横須賀三浦 ( 113)

県 央 ( 126)

湘 南 ( 183)

県 西 ( 49)

【性・年代別】

男 性 ( 537)

女 性 ( 618)

男性18～29歳 ( 25)

　　30歳代 ( 71)

　　40歳代 ( 119)

　　50歳代 ( 115)

　　60歳代 ( 102)

　　70～74歳 ( 66)

　　75歳以上 ( 39)

女性18～29歳 ( 42)

　　30歳代 ( 98)

　　40歳代 ( 132)

　　50歳代 ( 143)

　　60歳代 ( 109)

　　70～74歳 ( 62)

　　75歳以上 ( 31)
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３ ＳＤＧｓ達成に向け効果的な後押し【問21】 

 

【全体の状況】 

ＳＤＧｓ達成に向けて、取り組む際に効果的な後押しを複数回答で尋ねたところ、「ＳＤＧｓの取

組み事例の紹介」が42.6％で最も多く、次いで「ＳＤＧｓに関する詳細情報」が32.3％であった。 

（図表6-3-1） 

 

図表6-3-1 ＳＤＧｓ達成に向け効果的な後押し（複数回答） 
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図表6-3-2 ＳＤＧｓ達成に向け効果的な後押し（複数回答）－地域別、性・年代別 
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1,407 42.6 32.3 30.1 26.4 19.1 19.0 4.4 2.5 9.8 8.6 3.5

533 41.1 31.3 31.1 28.7 19.7 19.1 5.1 3.6 9.4 8.3 3.0

195 37.4 28.7 29.2 23.1 12.3 17.4 3.1 3.1 11.3 13.8 3.1

103 47.6 33.0 29.1 30.1 19.4 15.5 3.9 0.0 8.7 10.7 4.9

134 50.0 35.1 26.9 28.4 23.1 17.2 3.7 2.2 9.7 3.0 2.2

142 40.8 31.0 31.0 21.8 25.4 23.2 2.8 0.7 9.2 9.2 4.9

215 45.1 33.0 29.8 25.6 18.1 20.5 6.0 2.3 9.8 6.5 2.8

62 46.8 48.4 35.5 22.6 17.7 21.0 4.8 1.6 9.7 8.1 3.2

621 37.8 28.3 25.4 24.6 19.2 17.9 5.0 3.1 9.2 13.0 2.7

743 47.2 36.3 34.7 28.4 19.8 20.1 4.0 2.0 9.6 5.0 3.5

男性18～29歳 27 22.2 11.1 22.2 25.9 18.5 18.5 3.7 0.0 11.1 18.5 3.7

30 歳 代 77 24.7 18.2 26.0 24.7 22.1 27.3 9.1 10.4 7.8 16.9 1.3

40 歳 代 129 28.7 24.8 24.8 24.0 20.2 27.1 4.7 4.7 8.5 14.0 2.3

50 歳 代 130 39.2 27.7 20.0 20.8 20.0 20.0 6.9 1.5 6.2 17.7 1.5

60 歳 代 120 42.5 31.7 30.8 33.3 24.2 10.8 2.5 1.7 11.7 9.2 3.3

70～74歳 85 48.2 38.8 25.9 20.0 14.1 10.6 2.4 0.0 15.3 5.9 3.5

75歳以上 53 56.6 37.7 28.3 22.6 7.5 3.8 5.7 1.9 3.8 11.3 5.7

女性18～29歳 46 45.7 39.1 43.5 26.1 17.4 34.8 8.7 6.5 6.5 8.7 4.3

30 歳 代 102 38.2 27.5 38.2 37.3 21.6 33.3 2.9 4.9 3.9 2.0 0.0

40 歳 代 144 47.9 38.2 42.4 31.9 22.9 29.9 4.9 1.4 4.2 4.9 2.1

50 歳 代 161 57.1 34.8 34.2 27.3 21.1 23.6 2.5 1.2 7.5 6.8 1.9

60 歳 代 132 51.5 41.7 35.6 32.6 18.2 9.1 6.1 0.8 8.3 3.0 4.5

70～74歳 86 51.2 41.9 26.7 25.6 19.8 4.7 1.2 1.2 11.6 7.0 8.1

75歳以上 71 23.9 31.0 16.9 8.5 12.7 1.4 4.2 1.4 35.2 4.2 7.0

女 性

全 体

【地　域　別】

横 浜

川 崎

相 模 原

横 須賀 三浦

県 央

湘 南

県 西

【性・年代別】

男 性


